
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 2040 del 11/11/2025     

 
DIREZIONE GENERALE 

 
Aggiornamento programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027.  
 

Il Direttore Generale 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 

stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 265 dd. 12/02/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Agenzia Regionale per il 
diritto allo studio (ARDiS) per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 e documenti 
collegati. Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio 2025-2027. Adozione” e successiva integrazione con decreto n. 339 dd. 21/02/2025, 
approvato con DGR n. 255 dd. 28/02/2025; 

 il decreto n. 1389 dd. 29/07/2025 ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione 2025 
e triennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e s. m. i. (assestamento) - 
applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato.”; 

 il decreto n. 1892 dd. 17/10/2025 ad oggetto “Terza variazione al Bilancio di previsione 2025 – 
2027 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici e, in particolare, l’art. 37; 

 la D.G.R 25 luglio 2023, n. 1143 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale 
dell’ARDiS al dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 12 giugno 2020, n. 852 a decorrere 
dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 
 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti adottano il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e contiene gli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00 come previsto dal 
comma 1 dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- con decreto n. 265 del 12/02/2025 è stato approvato il “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi” per il triennio 2025-2027; 

 
Richiamato l’allegato I.5 al nuovo codice dei contratti ad oggetto “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo.”, il quale prevede la possibilità che il Programma triennale possa essere 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

modificato nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora le 
modifiche rientrino nelle seguenti ipotesi: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di 
forniture e servizi;  

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso 
nel programma triennale degli acquisti;  

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Premesso che, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 21/2014, l’Ardis gestisce l’erogazione del servizio di 
ristorazione a favore della collettività degli studenti universitari mediante la stipula di contratti 
d’appalto ovvero mediante la stipula di convenzioni con soggetti pubblici e privati; 
 
Considerato che il citato art. 28 della L.R. 21/2014 prevede che il servizio di ristorazione sia organizzato 
in funzione delle esigenze e degli orari delle attività di studio e di ricerca degli studenti al fine di 
garantire una gamma diversificata di tipologie di ristorazione e la diffusione dell'offerta rispetto alle sedi 
universitarie, in modo da garantire agli studenti un’adeguata fruibilità del servizio; 
 
Considerato che ARDiS, nei casi in cui non gestisca direttamente la ristorazione tramite appalti, deve 
comunque garantire agli studenti di cui al citato art. 4 della L.R. 21/2014 l’accesso al servizio di 
ristorazione a tariffa agevolata, intervenendo a corrispondere direttamente la differenza di importo tra il 
prezzo del pasto e la tariffa agevolata a carico dello studente, a seconda della diversa fascia di reddito; 
 
Considerato in data 30.05.2025 è stata stipulata tra la società PRO HABITARE S.R.L. e l’ARDiS una 
convenzione per la messa a disposizione dei posti letto presso la residenza universitaria situata in via D. 
Manin, 15 a Udine (UD) gestita dalla medesima società; 
 
Considerato altresì è stato previsto, tra l’altro, al piano terra dell’immobile l’allestimento di un punto di 
ristoro a favore, tra gli altri, degli studenti ivi residenti e non beneficiari degli interventi di Ardis; 
 
Ritenuto pertanto necessario stipulare un contratto per il servizio di produzione e somministrazione di 
pasti presso i locali della mensa della residenza universitaria situata in via D. Manin, 15, a Udine (UD); 
 
Posto che la stima del costo del servizio per tutta la durata del contratto è pari a € 749.000,00+ iva di 
legge; 
 
Considerato quindi che appare conseguentemente doveroso provvedere alla modifica del “Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi” per il triennio 2025-2027 introducendo un nuovo intervento con 
attribuzione del CUI 01241240322202500011 con indicazione dell’anno 2025 come anno specifico in 
cui l'Amministrazione prevede di avviare le procedure di gara e di stipulare il contratto, prevedendo la 
durata del contratto a 33 mesi; 
 
Ritenuto: 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

- che le modifiche proposte siano meritevoli di adozione in quanto idonee a soddisfare il quadro dei 
bisogni e delle esigenze individuate e compatibili con le risorse finanziarie che l’Agenzia ritiene di 
realizzare e/o soddisfare; 
- di dover apportare le opportune modifiche e integrazioni al sopra citato programma triennale, 
approvato con decreto n. 265 dd. 12/02/2025 e ss.mm.ii. adottate con decreto n. 977 dd. 23/05/2025 e 
n. 1394 dd. 30/07/2025; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare e adottare l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’ARDiS ai sensi dell’art. 37 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 

 
 
Referente istruttoria: Alessandra Coceani 
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Pierpaolo Olla 
 


		2025-11-21T12:44:23+0100




